2007 年 1-9 月 2006 年 2005 年 2004 年

原料类别 平均价格

(万元/吨)
变化率

平均价格

(万元/吨)
变化率

平均价格

(万元/吨)
变化率

平均价格

(万元/吨)

废钢 0.2318 5.56% 0.2196 -10.77% 0.2461 16.52% 0.2112

钼铁 26.5385 -4.68% 27.8401 -26.23% 37.7416 115.38% 17.5234

生铁 0.2918 19.98% 0.2432 -4.59% 0.2549 12.34% 0.2269

微铬 1.2678 33.76% 0.9478 -3.89% 0.9862 -7.95% 1.0714

铬矿砂 0.2953 3.18% 0.2862 -2.98% 0.2950 -- --

树脂 1.1539 -9.04% 1.2686 -14.63% 1.4860 19.78% 1.2406

【注】：变化率为公司主要原材料本年度较上年度平均单价的涨幅或跌幅。

   招股说明书

 1—1—209

公司 2004 年度至 2007 年 1-9 月主要原材料价格对毛利的敏感性系数如下：

项目 2007 年 1-9 月 2006 年 2005 年 2004 年

废钢 -0.34 -0.55 -0.78 -1.20

钼铁 -0.37 -0.51 -0.74 -0.43

生铁 -0.09 -0.11 -0.09 -0.17

微铬 -0.11 -0.08 -0.07 -0.08

铬矿砂 -0.13 -0.17 -0.18 -0.21

树脂 -0.09 -0.10 -0.11 -0.15

【注】：成本敏感系数＝毛利变动百分比/原材料价格变动百分比，原材料价格变动时

其他因素不变。

由上表可以看出，在公司的主要原材料中，废钢和钼铁的价格变动对毛利的

影响最大。比如：2007 年1-9月，废钢价格每变动1%，将引起毛利总额反向变动

0.34%；钼铁价格每变动1%，将引起毛利总额反向变动0.37%。

为有效规避原材料价格波动的风险，公司采取了如下措施：

①不断改进工艺，提高产品合格率，降低物耗水平，减小原材料价格上涨带

来的成本压力；

②调整产品结构，开发符合市场需求的新产品和具有高附加值的高端产品，

减少原材料价格波动的影响，保证公司收益水平；

③加强采购环节管理，降低采购成本。随着公司业务规模的扩大，对供应商

的议价能力增强，可以通过规模采购优势有效降低采购成本。

（五）非经常性损益

单位：万元

项  目 2007 年 1-9 月 2006 年度 2005 年度 2004 年度

非流动资产处置损益 38.29 49.59 -664.94 -244.93

债务重组损益和企业重组费用 2.89 -- -5.50 --

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -13.26 -2.11 0.21 -0.02

合计 27.91 47.48 -670.24 -244.95

所得税影响数 9.21 16.37 -218.02 -80.83

扣除所得税影响后的非经常性损益 18.70 31.12 -452.22 -164.13

   招股说明书

 1—1—210

净利润 6,181.75 5,225.18 2,523.32 1,124.26

扣除非经常性损益后的净利润 6,163.05 5,194.06 2,975.53 1,288.39

2004年和 2005年非经常性损益金额较大主要是因为公司调整产品结构和布

局，对原有的部分老化、陈旧的设备和厂房进行淘汰拆除，形成固定资产报废损

失。除此之外，公司非经常性损益金额较小，对公司经营业绩的影响不大。另外，

公司主营业务突出，成长性良好，市场前景广阔并具有较强的获利能力，公司的

盈利能力并不构成对非经常性损益的依赖，同时也未有可以预见的可能对公司盈

利能力构成重大影响的非经常性损益项目，剔除非经常性损益因素对公司盈利能

力的判断并无重大不利影响。

三、资本性支出分析

（一）发行人近三年一期的重大资本性支出

近三年一期公司的资本性支出如下：

单位：万元

资本性支出类别 2007 年 1-9 月 2006 年度 2005 年度 2004 年度

一、固定资产投资 2,478.74 5,758.13 3,119.63 1,440.13

二、无形资产投资 5,287.00 -- -- --

三、长期股权投资 -- -- -- --

合计 7,765.74 5,758.13 3,119.63 1,440.13

公司近年来围绕主业的技改和扩大生产规模进行了较大规模的投资，最近三

年一期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金即达到18,083.63

万元，另外公司2006年受让重工·起重集团的大型铸钢件项目的相关资产，增加

公司固定资产18,033.39万元。报告期内公司因购建及资产受让等所形成的固定

资产合计为29,456.44万元，具体情况如下：

单位：万元

 类 别 2007 年 1-9 月 2006 年度 2005 年度 2004 年度 小计

房屋建筑物 3,393.81 7,136.45 -- -- 10,530.26

机器设备 1,188.02 15,630.06 1,541.50 152.56 18,512.14

运输工具 -- 190.90 180.86 33.80 405.56

电子设备及其他 0.84 7.64 -- -- 8.48

合 计 4,582.67 22,965.05 1,722.36 186.36 29,456.44

   招股说明书

 1—1—211

另外，公司于2007年9月以5,287万元的价格受让大连市甘井子区革镇堡镇中

革村97,000.50平方米的国有土地使用权用于大型锻件生产项目。

公司近年来的资本性支出均围绕主业进行，不存在跨行业投资的情况，未来

亦不计划进行跨行业投资。

（二）未来可预见的重大的资本性计划

在未来三年，公司重大资本性支出主要为本次首次公开发行股票募集资金拟

投资的两个项目，项目总投资金额为52,000万元，其中大型锻件生产项目总投资

39,200 万元，大型水电铸钢件制造能力扩容改造项目总投资12,800万元。募集

资金到位后，公司将按拟定的投资计划投入，具体情况详见本招股说明书 第十

三节“募集资金运用”。

四、报告期内重大或有事项对发行人的影响

报告期内公司无重大或有事项。

五、财务状况和盈利能力的未来趋势分析

（一）未来影响公司财务状况和盈利能力的因素

1、行业发展状况的影响

随着我国国民经济的快速增长，公司产品下游的电力、造船、机械制造等行

业发展迅猛，带来了对大型铸锻件产品的大量需求。预计在未来几年内，重大电

站（水电、风电及核电）工程、大型船舶工业、重型机械设备的工程量将在相当

一段时期保持较大规模增长，大型铸锻件行业的发展环境总体趋好，大型铸锻件

行业仍将保持良性增长趋势。

2、募集资金的影响

本次首次公开发行股票募集资金到位后，将进一步增大公司的资产规模，改